CÂMARA DOS DEPUTADOS

                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento No ______/11

Requer a visita desta Comissão ao
Instituto Evandro Chagas.

  Senhor Presidente,

  Nos, termos regimentais requeiro deste plenário, que esta Comissão

visite as instalações do Instituto Evandro Chagas, no estado do Pará, objetivando

conhecer com detalhes as estruturas existentes e embasamento para

proposituras de políticas públicas.

JUSTIFICATIVA

  O Instituto Evandro Chagas, referência nacional e internacional no

estudo de soluções que facilitem o fortalecimento de políticas públicas para a

saúde, tem abrangência que atende toda a Amazônia brasileira.

  A demanda cresce constantemente, sendo necessária a ampliação do

seu quadro técnico, de orçamentos para incentivo à pesquisa e amplitude que

garanta o atendimento aos estados e municípios amazônicos.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

  A ida de parlamentares desta Comissão, que tem por missão

regimental cuidar das políticas públicas na Amazônia, subsidiará iniciativas

parlamentares que possam facilitar a realidade regional e ainda incentivar o

fortalecimento desta instituição.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC